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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou podnikatelských rizik v oblasti pohostinství,

kdy se zaměří na problematiku podniku xy. Snaží se analyzovat a charakterizovat základní

podnikatelská rizika a následně je implementovat do vybraného podnikatelského subjektu

a navrhnout metody na jejich snížení. Teoretická část je zaměřena na terminologii podniku,

podnikání, rizik a metod zpracování. Praktická část obsahuje popis podniku xy, fungování

a právní normy podniku xy. Objevují se zde analýza BCG matice, PESTLE, SWOT,

HACCP a Porterova analýza.

Klíčová slova: BCG matice, PESTLE analýza, SWOT analýza, HACCP analýza, BCG

matice, Porterova analýza, pohostinství

ABSTRACT

Thesis deals with the analysis of business risks in the hospitality industry, which will focus

on the issue of xy. It tries to analyze and characterize the underlying business risks

and then implement it in selected business entity and propose methods to reduce them.

The theoretical part focuses on the terminology of enterprise, entrepreneurship, risk

and processing methods. The practical part contains a description of the business xy, ope-

rational and legal standards xy. They appear here BCG matrix, PESTLE analysis, SWOT,

HACCP and Porter analysis.

Keywords: BCG matrix, PESTLE analysis, SWOT analysis, HACCP analysis, Porter ana-

lysis, hospitality
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ÚVOD

Všechny naše aktivity doprovázejí různá rizika a nejistoty. V současné době se intenzivně

rozvíjí věda a technika, a tím vznikají nové technologie. S tímto vývojem jsou spjata i nová

rizika, kterým jsme dříve nemohli čelit, protože neexistovali. Podnik, který se chce v dneš-

ní době udržet na trhu a uspět, je nutno aby znal svůj cíl, vizi, poslání. Právě tato definice

je schopna podnik posunout dál a přiblížit jej k požadovaným cílům.

Veškeré podnikatelské činnosti zabraňují, podobně jako každý jednotlivec, rizikům.

Na obranu proti rizikům se rozvinul rizikový management nebo jiným způsobem řečeno

řízení rizik. Rizikový management se zabývá rozpoznáváním rizik, analyzováním a ohod-

nocením, zjišťováním možných ztrát a škod, které mohou rizika způsobit. Po tomto vyhod-

nocení rizik dále doporučit opatření, které by rizika v budoucnu odstraňovala.

Tato bakalářská práce je rozčleněna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

je rozvrhnuta do čtyř kapitol. Tato část obsahuje teoretické znalosti k problematice analýzy

podnikatelských rizik, konkrétně charakteristikou podniku, podnikání, riziky a metodami

zpracování.

V praktické části je prezentován analyzovaný podnik xy. Je rozdělena do třech kapitol.

První kapitola se zabývá podnikem xy, fungováním a právní formou podniku xy. V druhé

kapitole jsou provedeny analýzy jeho současných podnikatelských rizik. Poslední kapitola

se věnuje vyhodnocením provedených analýz a jsou navrženy opatření k minimalizaci

těchto rizik v podniku xy.

Cíl této bakalářské práce je zaměřen na analýzu rizik, které se vyskytují v podniku xy

z hlediska technického vybavení a provozních podmínek. Dále odhalit pravděpodobné ne-

dostatky, které mohou vyvolat možná rizika pro podnik xy. Na základě nedostatků navrh-

nout snížení či eliminaci rizik, aby podnik xy efektivněji vykonával svou práci za účelem

spokojenějších zákazníků a vyšších zisků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ

Jelikož bakalářská práce nese název Analýza podnikatelských rizik podniku xy je třeba si

vymezit pojem podnikání. Tudíž tato kapitola se zabývá definicí pojmu podnikání a jeho

možnými důvody, a následně definuje jednotlivé typy.

Při podnikání je postup většinou shodný. Podnikatel spatří šanci na trhu a začne podnikat.

Podniká sám nebo s několika společníky. Pokud danou šanci uchopí správně, jeho firma

poroste. Jestliže si však nezachová podnikatelského ducha a nehledá neustále nové příleži-

tosti, reakce jeho firmy na trh zbrzdí a rozvoj firmy se přeruší. Podnikat je zapotřebí neu-

stále, jen ovládat firmu nestačí. Je jedno je-li firma velká, malá nebo jakou má historii.

Jakákoliv firma řeší své specifické problémy, ale jedno mají všechny firmy společné,

a to aby na trhu uspěly, musí umět identifikovat, posoudit a zmocnit se šance. [1]

1.1 Důvody podnikání

Při rozhodnutí začít podnikat, tedy věnovat se kariéře podnikatele, by měla předcházet

svědomitá úvaha. Postavení podnikatele znázorňuje pro každého, kdo se rozhoduje podni-

kat řadu negativních, ale i pozitivních následků. Tyto následky by si měl potencionální

podnikatel uvědomit, zvážit a zhodnotit. I když zapojení do podnikání nepředstavuje ne-

vratitelný proces, je sjednoceno s vynaložením zřetelných investic, které mohou být ztra-

ceny, nemluvě o duševní újmě, jestliže se tento úmysl nezdaří. Na druhé straně je škoda

nevyužít dobrou podnikatelskou myšlenku, pokud zaměstnance jeho povolání nenaplňuje.

1.2 Typy podnikání

Každý podnikatel začíná podnikat s nějakou vidinou, kam až by svou podnikatelskou čin-

nost chtěl dotáhnout. Od této vidiny se pak odvíjí typ podniku, podnikatel vytvoří, jeho

potenciál, výši rozvoje, množství zdrojů nezbytných pro chod a další vzrůst podnikání,

finanční plánování nebo konkurenční strategie. S vidinou souvisí i způsobilost, obratnost

a zkušenosti, které podnikatel a jeho tým budou potřebovat. Na základě zkoumání v 500

společnostech Amar Bhidé definoval pět kategorií podnikání.
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1.2.1 Podnikání jako životní styl

Malých podnikatelů je většina a podnikají, protože nechtějí být zaměstnáni. Přejí si být

svým vlastním pánem, a to i za cenu, že zůstanou malou firmou. Pohybují se na místním

trhu a nemají velkou ctižádost pojmout další části trhu. Záměrně zachovávají svou malou

firmičku, aby s ní nebylo moc námahy a je naprosto jedno, že by si mohli vydělat mnohem

víc finančních prostředků, kdyby byli zaměstnaní. Příkladem by mohla být kadeřnice

na volné noze.

1.2.2 Zdrženlivé podnikání

Další kategorie podnikatelů je o něco více prosperující než předchozí. Jejich firmy zahrnují

větší část trhu a získávají více finančních prostředků, přesto však okruh působení firmy

nepřekročí hranice regionu. Příčin může být několik. Podnikatel pojímá svou podnikatel-

skou činnost jako něco víc, než jen být svým vlastním pánem, avšak nemá dostačující způ-

sobilost vést firmu nad určitý rozměr.

1.2.3 Nadějné podnikání

Tito podnikatelé se ubírají do podnikání s jasnou vidinou stát se jedničkou na místním ne-

bo dokonce regionálním trhu. Používají podstatně expanzívní taktiku pro získání a udržení

klientů než předchozí kategorie a pracují na nepřetržitém zlepšování, popřípadě na inova-

cích. Vlastní růst firmy ovládají tak, aby jim přispěl stát se ještě lepšími. Na druhou stranu

znají svá omezení a nepouštějí se do boje s obry. Tito podnikatelé mají sklon vyhnout

se cizímu financování a pohybují se jen na trzích s nejmenší nestálostí.

1.2.4 Podnikání s potencionálem vysokého růstu

Jen velmi málo podnikatelů se dokáže odhodlat do podnikání s potencionálem k velkému

rozmachu. Nejdřív je zapotřebí identifikovat a popadnout výrazně lukrativní příležitost

nebo navrhnout naprosto nový výrobek či technologii. Tito podnikatelé se před počátkem

jejich podnikání zabývají intenzivním rozborem trhu, aby dokázali ztotožnit právě takovou

šanci, která by jim umožňovala založit firmu s potencionálem k významnému růstu. Vést

takovou firmu vyžaduje odborné vedení, neboť nejvýznamnějšími konkurenty nebude ni-
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kdo jiný než prosperující firmy s náležitým managementem. Tyto firmy se zaměřují

na revoluční inovace, které jim dovolí vybudovat zcela nový trh, který si následně podma-

ní.

1.2.5 Revoluční podnikání

Revoluční podnikatel se najde jedenkrát, případně dvakrát za deset let. Tomuto podnikateli

nestačí dostavit se s unikátním produktem, pro který je schopen vybudovat zcela nový trh.


[…]


nedostatečná dopravní obslužnost restaurace. Toto riziko představuje problém s nemožnos-

tí některých dodavatelů, dodávat zboží do restaurace. Tento problém není možné nějak

vyřešit, jako je třeba zpřístupnění restaurace, protože se nachází v podhradí. Avšak se maji-

tel restaurace bude muset přizpůsobit a sám si pro některé zboží obstarávat sám.

Další analýzou, která byla použita v bakalářské práci je HACCP. Z této analýzy vyplývá,

že je třeba dbát vyšší pozornost na kontaminaci potravin, ať už nějakými fyzickými, biolo-

gickými či chemickými škodlivinami. Proto to je třeba dodržovat dané hygienické normy.

Tato analýza stanovuje kritické body při podávání pokrmů. Tyto kritické body je třeba

kontrolovat a dodržovat. Pro kontrolu, zda se tyto kritické body dodržují, existují záznamy,

které se zapisují do stanovené dokumentace.
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Další analýzou použitou v bakalářské práci je Porterova analýza, která definuje možnou

konkurenci restaurace. Nejzávažnější konkurencí je konkurence v odvětví, kdy další re-

staurace si mohou ,,přetáhnout" zákazníky na jejich stranu změnou cen, zavedením nových

akcí apod. Další konkurence může být způsobena substitučními výrobky. Ty mohou snížit

náklady restaurace na jednotlivé výrobky, avšak může tím být zapříčiněno snížením kvali-

ty. Další možnou konkurencí je konkurence dodavatelů, ať už vzhledem k ceně či kvalitě

dodávaného zboží. Restaurace si musí umět se vší touto konkurencí poradit. Především

v dnešní době velmi záleží na kvalitě podávaných pokrmů, proto by se měla restaurace za-

měřit hlavně na zvyšování či udržování zavedené kvality, která se osvědčila u zákazníků.

Z matice posuzování rizik vyšlo, že nejzávažnější rizika jsou chybějící hasicí přístroje,

biologická nebezpečí a nedostatečná kvalita produktu. Je třeba zavést opatření, která jsou

zakoupit hasicí přístroje, dodržovat kritické body HACCP a orientovat se na kvalitu pro-

duktu, aby nebyla ohrožena existence podniku.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci je nastíněna problematiky analýzy podnikatelských rizik daného podni-

ku xy. Rizika jsou zmíněna v praktické části.

Cílem této bakalářské práce bylo zaměřit se na analýzu rizik, která se vyskytuje v podniku

xy z hlediska technického vybavení a provozních podmínek. Dále odhalit pravděpodobné

nedostatky, které mohly vyvolat možná rizika pro podnik xy. Na základě těchto nedostatků

bylo navrženo snížení či eliminace rizik, aby podnik xy efektivněji vykonával svou práci

za účelem spokojenějších zákazníků a vyšších zisků.

Analýza podnikatelských rizik byla provedena pěti analýzami rizika a to BCG maticí nebo-

li Bostonskou maticí, PESTLE analýzou, SWOT analýzou, HACCP analýzou a Porterovou

analýzou také nazývanou analýzou pěti sil.

Matice BCG se věnovala otázkám prodeje denního menu označeného jako dojné krávy,

bídní psi představovaly označení pro saláty, otazníky patřili prodeji dezertů a hvězdy pro-

deji specialit. V současné situaci by se měl podnik především věnovat prodeji specialit,

jelikož má jak vysoký tržní podíl na trhu, tak i vysokou míru růstu prodeje.

PESTLE analýza nastínila politické, ekonomické, sociální, technologické, legislativní a

ekologické faktory zaměřené na pohostinství.

SWOT analýza se věnovala silným a slabým stránkám restaurace a také její možné příleži-

tosti a hrozby. Následně byla vytvořena matice příležitostí a rizik restaurace, kde jsme

se dozvěděli, že dle míry rizika a příležitostí je výsledek SWOT analýzy ideálním stavem,

jelikož podle míry rizika se pohybuje v oblasti kladných čísel.

Další analýza HACCP se zabývá vymezením výrobních činností a úkolů provozovatele,

popisem výrobků, sestavením diagramu výrobního procesu, provedením analýzy nebezpe-

čí, sestavením kritických bodů, sestavením znaků a hodnost kritických mezí, vymezením

systému sledování zvládnutého stavu v kritických bodech a sestavením nápravných opatře-

ní pro kritický bod.

Předposlední analýzou byla Porterova analýza, která analyzovala hrozby konkurence uvnitř

odvětví, hrozba nových kandidátů, hrozba substitučních výrobků, hrozba kompetence zá-

kazníků a hrozba zvyšující se působnosti dodavatelů.

Poslední byla matice posuzování rizik, která však neidentifikovala ohrožení, ale použila ta

rizika, která vycházela z předchozích analýz.
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Na základě těchto analýz a zjištění rizik byly navrženy možnosti řešení pro snížení či eli-

minaci snížených rizik. Vzhledem k použitým analýzám a jejich výsledkům byl cíl baka-

lářské práce splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BCG

DPH

HACCP

Boston Consulting Group neboli Bostonská matice.

Daň z přidané hodnoty.

Hazard Analysis and Critical Control Points neboli Systém analýzy rizika a

stanovení kritických kontrolních bodů.

IEC

PESTLE

International Electrotechnical Commision neboli normy bezpečnostních kritic-

kých systémů.

Analýza politického, ekonomického, sociálně-kulturního, technologického,

legislativního a ekologického prostředí.

PN

SWOT

Pracovní neschopnost.

Strengths - silné stránky, Weaknesses - slabé stránky, Opportunities - příleži-

tosti, Threats – hrozby neboli analýza vnitřního a vnějšího okolí.

WIFI

Bezdrátová komunikace v informačních sítích.
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