Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

2/2

vedoucího bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Barbora ZELINKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: ANALÝZA PODNIKATELSKÝCH RIZIK

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce zpracovaná studentkou Zelinkovou se zabývá Analýzou podnikatelských

rizik. Jedná se o její původní autorské dílo. Autorka rozdělila BP do dvou logických celků.

V úvodu definuje cíl práce. Tomuto cíli pak podřizuje strukturu své BP. V teoretické části

definuje základní terminologii. Práce opomíjí problematiku analýzy rizik. V praktické části

autorka popisuje podnikatelský subjekt, kterým je XY nekuřácká restaurace v Českém krasu.

Vzhledem k nejasnému cíli BP práce je praktická část zpracována nekoncepčně, některé

zpracované metody neodpovídají hlubšímu pochopení jejich podstaty. Výběr metod na

zkoumání analýzy rizik je diskutabilní. Navržená doporučení je možná realizovat, ale chybí

aspoň nástin jejich ekonomického zhodnocení. V práci je množství pravopisných chyb, takže

po formální stránce hodnotím práci uspokojivě. Tato bakalářská práce je druhým pokusem

studentky. Do své práce nezapracovávala zasílané připomínky. Bakalantka s vedoucím práce

nespolupracovala a závěrem již ani nekomunikovala. Přesto je práce oproti předchozímu

akademickému roku v lepším stavu. Proto doporučuji tuto práci k obhajobě.

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

2/2

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká znáte podnikatelská rizika? Jak je můžeme identifikovat?

2. Jakým způsobem byste vybrala pro efektivní řízení financí externí outsourcingovou

firmu? Jaké byste jí dala zadání?

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 30. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně